
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 08 de maio de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 033
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

                              CONTROLADORIA GERAL 

Portaria nº 007, de 08 de maio de 2018. 
 

  O Controlador Geral do Município, no uso das atribuições 
previstas na Instrução Normativa CGM Nº 03, de 18 de setembro de 2017, 
artigo 2º, parágrafo único, e tendo em vista o disposto nos artigos 143,148 e 
149 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
 Art. 1º Designar Carla Raquel Rodrigues Vieira , professora, 
matrícula funcional nº 10906; Carla Vanusa Saraiva de Pinho, inspetora, 
matrícula funcional nº 0486; e Darly Júnior Rezende Prudêncio, guarda de 
nível I, matrícula funcional nº 0679, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a 
apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 003/2018, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Davi Bezerra de Oliveira - Controlador Geral do Município. 
************************************************************ 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS-CE 
 

PUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO 
 

PORTARIA N° 001, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
Estabelece solicitação de renúncia, nomeação e 
reorganização de representantes dos profissionais de 
saúde do Conselho Municipal de Saúde. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CRATEÚS-CE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, inc. X, 
combinado com o art. 15, inc. V do Regimento Interno aprovado pela Lei 
municipal nº 497, de 05.04.2016, tendo em vista ao processo de 
reorganização de representantes dos usuários e de profissionais de saúde; e 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 8142/90; 
 
CONSIDERANDO o inciso VI da Terceira Diretriz, da resolução 435, de 
10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde; 
 
CONSIDERANDO a composição estabelecida da VIII Conferência 
Municipal de Saúde, realizada em 14 e 15 de julho de 2015, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Acatar - Pedido de Renuncia do Cargo de Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde de Crateús, assim como também do assento de 
Conselheiro Municipal de Saúde com representatividade de Profissional de 
Saúde do senhor Dennis Diderot Fontinele Catunda Melo, inscrito no CPF: 
754.286.013-53 e portador da cédula de identidade nº 99010079300 em 
21/02/2017. 
 
Art. 2º- Substituir- Dennis Diderot Fontinele Catunda Melo que não 
possui mais assento no Conselho Municipal de Saúde de Crateús, do cargo 
de Presidente, por Maria Onete Brandão Araújo, que foi eleito por 
unanimidade pelos demais conselheiros municipais de saúde, no dia 
21/02/2018, e nomeá-la como Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
de Crateús. 
 
Art. 3º -Nomear – Denise Almeida Silva como conselheira titular do 
Conselho Municipal de Saúde de Crateús com representatividade de 
Profissional de Saúde. 
 
Art. 4º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
 
MARIA ONETE BRANDÃO ARAÚJO - PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 
 
 

 


